4 Sed difficultas est, quomodo Deus cognoscat has priuationes, an per essentiam suam, siue vt medium cognitum; siue vt rationem cognoscendi; an per bonum seu formam oppositam; an potius per se, & in seipsis. De qua re hic S. Thomas cit. q. 14. c. 10. dicit; *Per hoc ipsum quod Deus cognoscit bona, cognoscere etiam mala; sicut per lucem etiam cognoscuntur tenebra.* Et ad tertium ait: *Deum cognoscere suos effectus per suam essentiam; & eos cognos-*

censem

centem, etiam mala opposita cognoscere. Et resp. ad. 4. ait: *malum non esse per se cognoscibile, quia de ratione mali est, quod sit priuatio boni; & sic inquit, neq. definitur neque cognosci potest, nisi per bonum*; In quem sensum satis etiam aperte loquitur S. Dionysius cap. 8. de diuin. Nomin. & sequuntur alij Thomistæ.

Notandum, duobus modis censi posse malum cognosci per bonum; primo vt per medium cognitum: secundo nudè vt conterminum ipsius mali; qui simul intelligatur cum malo, tanquam altero termino.

5 Assertio II. Nullum malum formaliter, prout est priuatio boni, vilo intellectu intelligi potest, nisi simul intelligatur bonum, cuius est priuatio; & hoc sensu etiam omne malum à Deo intelligitur per bonum, tanquam conterminum, malo priuatiue oppositum. Hæc est mens S. Thomæ loc. cit. maxime in resp. ad 4. & est extra controuersiam, eiusdemque S. Thomæ ratione optime probatur. Quia cum hoc modo sit de ratione mali formaliter, vt sit priuatio boni; impossibile est, illud definiti, aut cognosci, nisi per bonum oppositum, nempe velut essentialem conterminum mali. Quod si in confuso ac in genere tantum malum cognoscatur, necesse est etiam, vt bonum saltem in confuso & in genere cognoscatur. Si vero illud distincte cognoscatur, & hoc necesse est distincte cognosci. Dixi tamen malum formaliter, vt est priuatio boni, quia malum materialiter, seu denominatiue, cum sit ens reale ac positium, non debet cognosci per bonum veluti formam oppositam; vt per se patet. Quæ tamen forma opposita, etiam in peccati cognitione proprie ac formaliter non est ipsa essentia diuina, quidquid Zúmel hic quæst. 14. a. 10. & quidam recentiores Thomistæ dixerint: sed bonitas virtutis, cui priuatio peccati immediate ac directè opponitur, vt expresse docet S. Thomas hic q. 14. a. 10. ad 2. & 3. & sequuntur Suarez lib. 3. capite 3. numero 11. & Vasquez disp. 62. cap. 2. & pluribus doceo in 1. 2. siue tomo. 2. d. 2. q. 5. dub. 2. & disp. 4. q. 1. dubio 2. Vbi simuletiã explico, an peccatum formaliter habeat aliam malitiam, præter hanc priuationem.

6 Assertio III. Deus etiam cognoscit mala per bonum, velut medium cognitum. Hæc est mens S. Thomæ cit. art. 10. in corp. vt ex discursu ipsius intelligitur, & sequuntur communiter Thomistæ ibidem, ac Suarez cit. cap. 3. num. 11. Probatur. Deus enim, dum in se ac sua essentia, siue vt in causa, & medio cognito, siue vt in specie quadam intelligibili, perfecte, ac per se, directè & primario cognoscit omne bonum creatum sicuti est, ex consequenti, seu potius secundario etiam cognoscit defectus ac mala, quæ coniuncta habet, vt rectè dixit S. Thomas. Idem tradit S. Dionysius c. 7. de diui. nom. vbi de Deo loquens ait: *Quemadmodum etiam lux per causam* (seu veluti causam) *in se tenebrarum notitiam anticipatam & informatam habet, quod non aliunde, quam ex luce tenebras norit.* Et confirmatur, quia cum aliqua potentia est cognoscitiua tam entis, quam non entis, tum eo ipso quod cognoscit ens, vt est in se, finitum, &

imperfectum, videt consequenter etiam priuationes. Secus accidit in oculo (similis est exteriorum sensuum ratio) qui cum non possit videre nisi colorem & lucem, nequit videre tenebras; sed intellectus ex eo, quod apertis oculis nil videtur, colligit & percipit tenebras; vt rectè Vasquez d. 61. n. 3. Et quanquam Deus vtroque modo explicato priuatione non cognoscat, nisi etiam cognita forma, seu habitu opposito, non tamen formaliter per conceptum obiectiuum ipsius habitus: quia cum aliud sit habitus, aliud negatio; & Deus intelligat ea quæ sunt, aut non sunt, eo modo quo sunt, nõ potest non vnãquodq; in se obijci intellectui, vt bene Vasquez cit. d. 61. n. 5. tametsi conceptus formalis a parte rei idem sit vtriusque, nimirum eadem essentia diuina.

7 Assertio IV. Deus nihilominus, ex probabili sententia, cognoscit eadè mala etiam directè & im mediate, ac quodammodo per se, ac in seipsis absque alio medio cogntio. Ita sentit Vasquez d. 61. c. 1. nec aduersatur S. Thomæ, qui dum priorem modum cognoscendi asserit, posteriorè hunc non negat: & verò plures eiusmodi modos intelligendi vnã & eandem rem (videlicet per mediũ cognitum, & per medium vt sic non cognitum) inter se non pugnant, iam sæpe diximus. Ratio est: quia sicut apud nos contrariorum eadem est scientia; ita etiam intelligere possumus, essentiam diuinam directè representatiuam esse per modum speciei intelligibilis non solum bonorum, sed etiã malorum oppositorum: præsertim cum nullum malum eueniat, nisi Deo vel causante, vel permitte, vt dictum: Quanquam semper interim simul necesse est intelligere formam priuationi seu negationi oppositam, non quidem hoc cognitionis genere, tanquam medium cognoscendi ipsas priuationes, sed tanquã conterminum, sine quo priuatio non potest intelligi, vt dictum assert. 2. Et iuxta hunc posteriorem modum intelligendi mala, ait etiam Vasquez loc. cit. *Deum non intelligere non ens in se ens.*